
R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L    L O C A L 

 

 

                                                                                                                           

 HOTĂRÂRE 

 privind modificarea și completarea HCL nr.49 din 30.09.2025 privind darea în folosință,                              

cu titlu gratuit a Bazei sportive Bunești și a terenului aferent, Clubului Sportiv                                 

Universitar din Suceava, pentru o perioadă de 24 luni 

 

 

 Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava; 

          Având în vedere; 

      - Referatul de aprobare nr. 5042/ 21.11.2025 prezentat de  Primarul comunei Bunești,  județul Suceava, 

pentru modificarea și completare HCL nr. 49 din 30.09.2025 privind darea  în folosință, cu titlu gratuit, a Bazei 

sportive Bunești și a terenului aferent, Clubului Sportiv Universitar din Suceava, pentru o perioadă de 24 luni; 

      - Raportul de specialitate al secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 5424 din 17.12.2025; 

      - Raportul de avizare favorabil al Comisiei de specialitate pentru învățământ,sănătate și familie, cultură, 

culte, protecție socială, activități sportive și de agrement, înregistrat la nr. 5502 din 22.12.2025; 

         Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv  prevederile;  

  - art. 297 alin. (1)  lit. d), art.  349, 350 și art. 351  din OUG  nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;     

  - art.  858- 865 și art. 874 din Legea nr. 287/ 2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare;     

  - prevederile  Legii nr. 52/ 2003  privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 

completările ulterioare;     

   În temeiul prevederilor art. 129  alin. (1) și  alin. (2)  lit. c),  art. 139 alin. (1), art. 196 alin (1) lit. a)  precum 

și   ale art. 197 alin. (1) din  OUG nr. 57/2019  privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;     

HOTĂRĂȘTE: 

      Art. 1. -a)  Se completează art.1 al HCL nr. 49/30.09.2025, care va avea următorul cuprins: 

 ”Se aprobă darea  în folosință, cu titlu gratuit, a bunului imobil  categoria de folosință curți construcțiii,  cu 

destinatie  “bază sportivă  și teren aferent  bazei sportive Bunești”  situat în satul Bunești, str. Eroilor, nr. 5A, 

aflat în domeniul public al comunei Bunești, județul Suceava, în suprafață de  9594 mp, înscris în CF nr. 32141 

a  comunei Bunești, având nr. cadastral  32141  și valoare de inventar 38.596,09 lei,  către Clubului Sportiv 

Universitar din Suceava”, pentru o perioadă de 24 de luni, începând cu data de 01 octombrie 2025; 

         b) Predarea -primirea bunurilor prevăzute la art. 1 se va  realiza  prin încheierea unui proces - verbal de 

predare primire, la data semnării contractului de comodat. 

         c) Drepturile și obligațiile  instituției  de utilitate publică  beneficiare, sunt prevăzute în contractul de 

comodat ce va  fi  încheiat între UAT Comuna Bunești și Clubul Sportiv Universitar din Suceava, iar 

cheltuielile de întreținere a bunurilor  prevăzute la art. 1,  sunt  în sarcina U.A.T. Comuna Bunești. 

        d) Modalitățile de angajare a răspunderii și sancțiunile pentru neîndeplinirea obligațiilor  de către părțile 

contractante  sunt prevăzute  în contractul de comodat, prezentat  în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

     Art. 2-  Celelalte  articole   rămân neschimbate.  

                          

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                   Contrasemnează,  

    Consilier local, Irina Lucian - Dumitru                                             Secretar general al comunei 

                                                                                                   Gorgan Florica-Daniela  

 

BUNEȘTI 

Nr.64 / 22.12.2025 VIZA CFP 


